Bonum est communicativum sui, quo sensu 44.

Bouquillon: finis ultimus est norma moralitatis 615; — de probabilismo 701.

Bracarenensis synodus damnat praeeexistentianismum 150.

Bromiard, Ioannes, de opinione S. Thomae in quaestione immaculatae conceptionis 333.

C.

Caelum empyreum a veteribus theologis locus beatorum dicitur 502; — quid ex revelatione de caelis novis, i. e. de loco beatorum, constet 503.

Caietanus de creatione 39 nota; — metaphorice exponit formationem Evae ex costa Adami 103; — affirmat S. Thomam negasse immaculatam conceptionem 343; — de numero defensorum immacul. conceptionis 347; — de spiritualitate angelorum et de corporeitate daemonum 369.

Calviniani docent concupiscentiam esse peccatum originale 264.

Calvinus negat libertatem humanam, quo sensu 589 599.

Canisius, S. Petrus, de immaculata conceptione 350.

Capreolus de conceptu creationis 32; — num B. V. Maria solum debitum peccati originalis habuerit 343 nota; — definit libertatem indifferentiae 605 nota.

Cardiognosia soli Deo propria 374 sqq.
Catharinus, Ambrosius, de peccati originalis natura 258.

Causa omnium rerum Deus 13 sqq.; — causa principalis et instrumentalis 25 sq. 33.

Characteres sacramentales beatis specialem gloriam accidentalem tribuunt 510.

Christus iam in hac vita beatus fuit 526.

Chrysostomus vide Ioannes.
Circumstantia definitur 649; — enumerantur circumstantiae speciem mutantem et

- aggravantes, obiectivae et subiectivae *ib.*; — influunt in moralitatem actus 650; — circumstantia obiectiva conferens ad bonitatem actus debet esse voluntaria, ut conferens ad malitiam debet esse apprehensa 651; — circumstantiae subiectivae augent aut minuunt moralitatem 653; — ex circumstantiis potest actus infinitam bonitatem obiectivam accipere 654.
- Clemens Romanus, S.**, de existentia angelorum 358.
- Clemens XI** damnat errorem Iansenii de libertate 599.
- Clifford** censet hexaemeron esse carmen liturgicum 87.
- Cognitio** matutina et vespertina 82.
- Coloniense concilium** provinc. de fine creationis 53; — de immediata corporis Adae formationem 108; — reicit doctrinam informationem animae negantem 117; — de iustitia originali 177; — de donis gratuitis protoparentum 226.
- Commissio** de re biblica: varia eius decreta 88 97 100.
- Conceptio immaculata** vide *„Maria“*.
- Concupiscentia** definitur 187; — est actualis vel habitualis *ib.*; — obiecta eius sunt praeter sensibilia etiam bona magis spiritualia 189; — motus indeliberati concupiscentiae sunt causaliter et occasionaliter mali in ordine morali 191 196; — immunitas a concupiscentia vocari solet integritas *ib.*; — motus primo-primi, secundo-primi, secundi quoniam sint 573 nota. — *In protoparentibus* non fuit 192; — haec libertas a concupiscentia erat donum supernaturale 196; — idque nexum cum gratia sanctificante 198; — amissum est per peccatum protoparentum 282. — *In B. Virgine* non fuit 354; — utrum in ea fuerit totaliter exstincta an solum ligata 355. — *Habitudo ad pecc. originale*: non constituit formaliter ipsum peccatum originale, ut Lombardus voluit 261 sqq.; — neque ut lutherani, calviniani, iansenistae 264; — est solummodo pars materialis peccati originalis 267; — concupiscentia parentum nec causat pecc. originale nec est condicio transfusionis eiusdem 279; — quomodo S. Augustinus ex concupiscentia pecc. originale deducere videatur 280; — concupiscentia fuisset in statu naturae purae 227; — est signum amissae iustitiae in hoc ordine 281; — quomodo sit generatio peccato Adami vitiata *ib.* — *Influxus in voluntarium*: concupiscentia antecedens auget propensionem voluntatis 575 653; — auget cognitionem boni, in quod voluntas fertur 576; — minuit considerationem rationum ei obstantium 577; — minuit indifferentiam 578; — interdum potest impedire usum rationis 579; — non ire post concupiscentias est aliud atque non concupiscere 587.
- Concursus** mediatus est conservatio 69; — immediatus et physicus statuitur 70 sqq.; — natura eiusdem 73; — de concursu oblato et collato *ib.*
- Conscientia** definitur 686; — est proxima regula moralitatis 687; — eius dictamen debet esse practice certum 688; — etiam c. invincibiliter erronea est regula moralitatis 689; — conscientia scrupulosa 691.
- Conservatio** negativa 64; — positiva indirecta et directa *ib.*; — probatur Deum res creatas positive et directe conservare 65 sqq.; — eius obiectum est per se sola substantia 68.
- Constantinopolit. synodus** damnat origenistarum doctrinam de angelorum natura 361.
- Cornely** de doctrina immortalitatis apud iudaeos 132.
- Corpus gloriosum** non reddit perfectiorem visionem et amorem essentialem beatorum 491; — auget beatitudinem extensivam 492; — habebit omnem perfectionem naturalem 493; — omnia membra et organa sua tum interiora tum exteriora 494; — sexualem differentiam 495; — plenitudinem aetatis virilis 496; — non autem functiones vitae vegetativae 497; — bene vero vitae sensitivae 498; — quid quoad obiecta sensationum sit statuendum 499; — non impediuntur functiones sensuum per amorem beatorum 500.
- Cosmogonia** babilonica 707 sqq.
- Creatio**: *notio* ab ecclesia recepta ab eaque definita 3; — a theologis expolita 4; — traditur communissima definitio: productio rei ex nihilo sui et subiecti 5; — est productio rei secundum totam suam substantiam 6; — non se extendit proprie ad dona supernaturalia 8; — creatio passiva 11; — dicitur improprie mutatio 10; — qualis relatio sit tum activa tum passiva creatio 10; — est actio Dei formaliter immanens, virtualiter transiens 39; — num creatio passiva sit accidens 39 b. — *Obiectum*: universum a Deum creatum esse ex Gen. 1, 1 probatur 14 sqq.; — ex SS. Patribus 18 sqq.; — ex definitionibus ecclesiae 22; — creatio mundi materialis 74 sqq.; — hominis 100 sqq.; — angelorum 356 sqq.; — sola subsistentia proprie creantur, cetera concreantur 7 sqq.; — obiectum proprium actionis creativae est

- ens 30. — *Subiectum* activum: de facto solus Deus creavit 24; — nulla creatura potest esse causa principalis creationis 25 sqq.; — nec causa instrumentalis physica 33; — creator est Deus Trinus una actione communi omnibus tribus personis 34 sqq.; — libertas creationis 40 sqq.; — Deus creat secundum ideas aeternas et immutabiles 45; — Deus creavit mundum temporalem 58 sqq.; — num Deus absolute potuerit ab aeterno creare 62. — *Finis* primarius creationis est bonitas Dei manifestanda et glorificanda 47 sqq.; — secundarius est bonum creaturarum 54 sqq.
- Custodes angeli**: singulis hominibus vel saltem singulis fidelibus deputatos esse angelos custodes negari nequit 403 sq.; — rationes convenientiae huius custodiae 404; — ministeria singula enumerantur 407; — unus angelus eodem tempore non nisi unum hominem custodit 405; — singulis collegiis, ecclesiis civitatibusque praepositi sunt singuli angeli *ib.*; — etiam supremos angelos mitti dicendum est 406; — etiam creaturis irrationalibus angelos deputatos esse veteres putabant 405.
- Cyprianus, S.**, de iustitia supernaturali Adami 174; — de dono immortalitatis 201; — de peccato originali 241.
- Cyrellus Alex., S.**: solus Deus creare potest 27; — mundus non est ab aeterno creatus 59; — de anima rationali ut principio vitae in homine 116; — indubitanter docuit creationem animae 145; — de iustitia supernaturali Adami 174 176; — in ipsa creatione collata 180; — de dono scientiae Adami collato 209; — cognitio futurorum Deo est propria 377.
- Cyrellus Hieros., S.**, de formatione primi hominis 108; — de iustitia supernaturali Adami 178.
- D.**
- Daemones**: nonnulli antiqui Patres daemonebus aërea corpora tribuerunt 367; — ex superbia primi lapsi sunt 399; — non invidia *ib.*; — quam excellentiam inordinate appetierint 400; — gravitas peccati 401; — statim post peccatum damnati sunt 402; — locus eorum est infernus *ib.*; — tentant homines vario modo 408 sqq.; — obsident eorum corpora 411 sqq.; — ediderunt oracula per simulacra 414; — commercia cum hominibus inire possunt 413.
- Deimel, A.**, de paradiso babilonico 707 709.
- Delectatio**: distinguitur duplex delectatio: spiritualis et corporalis 672; — duae damnatae propositiones de d. sensibili immerito a thomistis contra scotistas afferuntur *ib.*; — ob solam voluptatem non licet appetere delectationem sensibilem *ib.*; — num liceat appetere delectationem propter se ipsam, quatenus apprehenditur ut alioqui honesta 673.
- Delitzsch, Frid.**, de loco paradisi 217.
- Deus creator**: universitas rerum a Deo creata est 13 sqq.; — mundus materialis 74 sqq.; — homo 100 sqq.; — angeli 356 sqq.; — de facto solus creavit Deus 24; — creare sensu proprio solius Dei est 25; — creator est Deus Trinus una actione communi omnibus tribus personis 34 sqq.; — libere creavit 40 sqq.; — secundum ideas aeternas et immutabiles 45; — in tempore creavit 58 sqq.; — num absolute ab aeterno potuerit creare 62; — ad manifestandam suam bonitatem creavit 47 sqq.; — creavit homines in iustitia supernaturali 179 sqq.; — item angelos 392. — *Conservator*: directe et positive res creatas conservat 64 sqq. — *Concursus*: immediate et physice cum actionibus creaturarum concurret 69 sqq.; — quomodo concurrat 73. — *Finis* ultimus hominis est solus Deus 416 sqq.; — glorificatio et manifestatio bonitatis Dei est finis primarius creationis 47 sqq.; — est universalis regula moralitatis actuum humanorum 615 sqq. — *Elevans*: Deus homines in ordinem supernaturalem elevavit 163 sqq.; — item angelos 389 sqq. — *Nomina* Dei arguunt eius potentiam creandi 14.
- Deza Didacus** docet S. Thomam negasse immaculatam conceptionem B. Virginis 337.
- Diabolus**: eius peccatum 397 sqq.; — caput daemonum *ib.*; — damnatio 402; — eius potestas tentandi 408; — quomodo tentet 409; — per peccatum originale genus humanum in servitutum diaboli redactum est 286; — specialis et singularis inimicitia inter diabolum et B. Virginem 302.
- Dies genesiaci** secundum S. Augustinum sunt idealiter intellegendi de actibus cognitionis angelicae 82; — secundum alios de logica distinctione operum Dei 84 sqq.; — secundum visionistas sunt sex visiones 86; — non sunt dies 24 horarum 89 sqq.; — sed sunt periodi incertae durationis 96 sqq.; — alia explicatio 99.
- Dionysius Areopagita** de illuminatione angelorum 382; — negat omnes angelos mitti 406; — de axiomatico: Bonum ex

integra causa causatur, malum ex singularibus defectibus 636.
Doctor: doctoribus debetur aureola in caelo 506; — cur tribuatur doctoribus 507.
Dona supernaturalia proprie non creantur 8; — existant dona supernaturalia 163 sqq.; — etiam d. praeternaturalia 165; — dona protoparentum *vide* Protoparentes; — dona Spiritus Sancti in beatis manent 486.
Dos in beatis quid sit 453 sq.
Dubium speculativum potest stare cum conscientia practice certa 636; — lex dubia non obligat 698.
Durandus de concursu divino 69.

E.

Eadmerus de immaculata conceptione 345.
Ebeling, Er., de sexta tabula carminis babilonici de creatione 707 709.
Effectus subordinati et coordinati quomodo imputentur 552 sqq.; — imputabilitas effectus ex omissione procedentis 559.
Ehrle, F., de damnatione doctrinae Petri Ioannis Olivi in concilio viennensi 126 nota.
Electio inter duo moraliter inaequalia sufficit ad moralitatem actus 627.
Elevatio hominis in ordinem supernaturalem 163 sqq.; — protoparentum 169 sqq.; — angelorum 389 sqq.
Ephraem, S., de immaculata Virgine Maria 306; — Eva et Maria comparantur 307.
Error non fuit in Adamo ante peccatum secundum scholasticos 213; — invincibiliter erronea conscientia est regula moralitatis practice sequenda 689.
Esparza: duplex amor necessario requiritur ad beatitudinem 439; — de essentia moralitatis 615; — libertas exercitii sufficit ad moralitatem actus 626; — de probabilismo 699; — de universali regula moralitatis 680 684.
Estius censet doctrinam generatianismi maxime temerariam esse 144; — de medio propagandi peccati originalis 278.
Eusebius Caes. de spiritualitate animae 130; — de spiritualitate angelorum 366.
Eva: *Productio* corporis eius secundum narrationem mosaicam 100; — verba „ex costa Adami“ non sunt metaphorice intellegenda 103; — quid de productione animae Evae censendum sit 104; — producta est in statu perfecto 105; — est mater totius generis humani 153 sqq.; — est creata in gratia sanctificante 179 sqq.; — quasnam virtutes infusas habuerit 183 sq.; — fuit immunis a concupiscentia 187 sqq.; — item a necessitate moriendi 199 sqq.; — habuit scientiam a Deo infusam

206 sqq.; — summa eius in paradiso felicitas 217 sqq. — *Lapsus*, uti a Moyse narratur, non est mythus, sed historia 228; — acceperat mandatum verum 229; — seducta est a serpente, i. e. diabolo *ib.*; — peccavit inobedientia 230; — impellentibus superbia, curiositate, gula, infidelitate 231; — gravitas peccati 232; — effectus eiusdem 233; — veniam est consecuta 235. — *Comparatur* cum B. Virgine 307.

Eventus, qui ex actu sequuntur, non augent moralitatem actus 635.

F.

Fabre d'Enviu: eius error circa existentiam hominum ante Adamum 161.
Festum immaculatae conceptionis 313 sqq.; — vehementer oppugnatur saec. XII a theologo Io. Beletho 317; — praesertim a S. Bernardo 318 sqq.; — quomodo ex festi historia firmum pro immaculata conceptione fiat argumentum 322.
Fides supernaturalis secundum habitum et actum fuit in Adamo 183 sqq.; — in beatis non manet 477; — fides = conscientia 687.
Finis in genere definitur 47; — f. internus et externus in actibus humanis 637. — *Mundi* primarius f. est bonitas Dei manifestanda et glorificanda 47 sqq.; — secundarius est bonum creaturarum 54 sqq. — *Homini* finis naturalis peccato originali per se non attingitur 287 sqq.; — proximus finis est cognoscere Deum ex creaturis et earum ope glorificare 418; — ultimus internus finis 419; — finis supernaturalis 163 sqq.; — hominibus necessario prosequendus 421; — est solus Deus 423 sqq.; — *vide* Beatitudo. — *Actuum humanorum* relatio ad finem ultimum explicita non requiritur ad honestatem cuiusque actus 657; — ex fine externo derivatur bonitas accidentaliter in actum ex obiecto bonum 658; — quomodo finis debeat intendi, ut influat in moralitatem actus 662; — finis internus totaliter malus totam actus moralitatem corrumpit 638; — finis externus et partialiter malus compatitur bonitatem 639; — ex fine bono actus ex obiecto malus nequit fieri bonus 641; — est fons moralitatis actus humani 656 sqq.; — finis ultimus relate ad moralitatem actuum 615 sqq.
Florentinum: creator est Deus Trinus 37; — libertas creationis 42; — de inaequalitate beatitudinis 519.
Fomes peccati 187 sqq.; — carentia fomitum vocatur donum integritatis 191; — f. non fuit in B. Virgine 354.

Forma corporis humani est anima 117; — est unica in homine 110 sqq.; — unitur immediate et per se corpori 119 sqq.; — quid Petrus Olivi senserit de forma hominis 123 sqq.; — doctrina conc. viennensis de hac re 127; — forma *angeli* quid significet 370.

Fruitio est dos animae beatae 454.

Fulgentius, S., docet creationem fide divina credendam esse 21; — de damnatione perpetua daemonum 402; — de indefectibilitate beatitudinis 458.

Functiones corporis in gloria non omnes manebunt 497; — sensitivae erunt in beatis 498 sqq.; — non impediuntur per contemplationem et amorem beatorum 500.

Futura libera ab angelis non praesciuntur infallibiliter 377 sq.

G.

Gabriel archangelus mittitur in ministerium hominum 406.

Gaudium de Deo requiritur ad beatitudinem in caelo 440 sqq.; — in eo non consistit formaliter beatitudo 445; — gaudium accidentale in beatis 472 sqq.